Bu bölgeye uğrayan bazı mutasavvıflar Aclûn'a yerleşip burada tarikat faaliyetlerini yürütmüşlerdir.⁵ Yine önemli ticaret yollarından birinin bu bölgeden geçmesi⁶ ve bu vesileyle bazı mutasavvıfların bölgeye yerleşmesinin de Ürdün'deki tasavvufun gelişmesine katkıda bulunduğunu söyleyebiliriz. Özellikle Memlûkler döneminde Ürdün'de tasavvuf alanında bir hareketlenmenin olduğu, Muhammed b. Ali b. Câfer el-Aclûnî el-Bilâlî (ö. 820/1417),⁷ Muhammed b. Sellâme et-Tûzrî el-Kerekî (ö. 800/1397)⁸ ve Muhammed b. Hilâl el-Bâûnî (ö. 883/1478)⁹ gibi mutasavvıfların bu dönemde Ürdün'de yaşamış oldukları tarih kayıtlarında yer almaktadır.¹⁰

Ürdün Haşimi Krallığı'nın kuruluşu öncesi yaşayan tarikatlar ile ilgili çok sınırlı malumat bulunmakla birlikte Ürdün'ün kuruluşu yıllarında tasavvuf ve tarikatlar burada yaygın bir şekilde bulunmaktadır.

Bugün Ürdün'de faaliyet gösteren sekiz ayrı tarikat, yetmişden fazla şeyh ve bunların canlı bir şekilde faaliyet sürdürdükleri yüzlerce zaviye yer almaktadır.¹²

1. Şâzeliyye Tarikatı

Ürdün'de bulunan tarikatlardan en yaygın olanı hiç şüphesiz Şâzeliyye tarikatıdır. Ebü'l-Hasan eş-Şâzeli'ye (ö. 656/1258) nisbet edilen Şâzeliyye tarikatı Mısır başta olmak üzere Arap dünyasında, Hint alt kıtasında, Afrika, Anadolu ve Balkanlar, Amerika ve birçok Avrupa ülkesinde yayılmış,¹³ Ürdün'e ise Derkâviyye kolu vasıtasıyla girmiştir. Ürdün'de Derkâviyye'nin en yaygın faaliyet gösteren şubesi ise Hâşimiyye'dir.

Ardından şeyh efendi halkanın ortasına çıkarak koşar adımlarla müridlerin etrafında dolaşmaya başlamaktadır. Şeyhin ortaya çıkmasıyla birlikte zikrin son derece hız kazanmasının ardından şeyh aniden eliyle işaret ederek zikri sonlandırmaktadır. Zikrin ardından Şeyh Nuh, bir süre Kuşeyrî'nin (ö. 465/1072) *er-Risâle* isimli eserinden okuyup açıklamalar yaptıktan sonra aşr-ı şerîf okunup dua edilerek hadra tamamlanmaktadır. Müridlerin hadraya genel olarak entariler ile geldikleri, zaviyeye takkesiz girilmediği, hadraya iştirakleri için kendilerine özel bir mekân ayrılan kadınların ise dışarıda peçe takmaya özen gösterdikleri gözlemlenmektedir.

44.

41) Ebû Heniyye, *et-Turuku'sûfiyye*, s. 113.

42) Musa Amr, *et-Turuk ve'z-zevâyâ es-sûfiyye fi'l-Ürdün*, s. 45, 46. Ebû Heniyye, *et-Turuku'sûfiyye*, s. 117.

2. Rifâiyye Tarikatı

Ürdün'de kök salan ikinci büyük tarikat Rifâiyye tarikatıdır. Ahmed er-Rifâî'ye (ö. 578/1182) nisbet edilen Rifâiyye tarikatı güney Irak'ta kurulmuş olup Suriye, Mısır, Hicaz, Yemen ve Türkiye başta olmak üzere bütün İslâm dünyasında yaygınlık kazanmıştır.⁴³ Ürdün'e ise, büyük oranda, İsrail Devleti kurulduktan sonra ülkelerini terk edip Ürdün'e sığınmak zorunda bırakılan Filistinli şeyhlerin özellikle Amman'a yerleşmesiyle girmiş ve hızlı bir şekilde yayılmıştır.

43) Mustafa Tahralı, "Rifâiyye", *DİA*, İstanbul, 2008, C. XXXV, s. 99.

44) Ebû Heniyye, *et-Turuku'sûfiyye*, s. 118; Musa Amr, *et-Turuk ve'z-zevâyâ es-sûfiyye fi'l-Ürdün*, s. 46.

45) Ebû Heniyye, *et-Turuku'sûfiyye*, s. 119-120.

46) Musa Amr, *et-Turuk ve'z-zevâyâ es-sûfiyye fi'l-Ürdün*, s. 54, 55, 67.

561/1165) nisbet edilen Kadiriyye tarikatı Suriye, Afganistan, Hindistan, Irak, Balkanlar, Arnavutluk, Batı Afrika, Kuzey Kafkasya, Orta Asya ve Doğu Türkistan gibi İslâm âleminin büyük kesimine yayılmıştır.⁴⁷ Ürdün'e girişi ise Filistin ve Irak'tan göç eden Kadiri şeyhleri vasıtasıyla olmuştur. Nitekim XX.

49) Musa Amr, *et-Turuk ve'z-zevâyâ es-sûfiyye fi'l-Ürdün*, s. 64.

50) Ebû Heniyye, *et-Turuku'sûfiyye*, s. 123, 124.

51) Ebû Heniyye, *et-Turuku'sûfiyye*, s. 126, 127.

4. Halvetiyye Tarikatı

Ürdün'de faaliyet gösteren tarikatlardan biri de Halvetiyye tarikatıdır. Halvetiyye tarikatı, Ömer el-Halvetî'ye (ö. 800/1397) nisbet edilmektedir. İslâm dünyasının en yaygın tasavvufî tarikatıdır.⁵² Ürdün'de Halvetiyye'nin Câmîa kolu faaldir. Câmîa, Halvetî tarikatı şeyhi Hayreddin Abdurrahman eş-Şerîf'in (ö. 1928) sekiz tarikattan icazet olması hasebiyle kendisine verilmiş bir sıfattır.

Şeyh Muhammed 1926'da Salt'ta doğmuş olup Kadiriye ve Nakşibendiye tarikatlarının yanında Şâzeliye ve Halvetiye tarikatlarından da icazeti bulunmaktadır. Bu tarikat yalnızca Salt'ta yayılmış olup diğer şehirlerde zaviyelerine rastlanmamaktadır.⁶⁰

6. Ticâniyye Tarikatı

Ürdün'de faaliyet gösteren tarikatlardan birisi de Ticâniyye tarikatıdır. Ahmed b. Muhammed Ticânî'ye (ö. 1230/1815) nisbet edilen bu tarikat Kuzey Afrika'da ortaya çıkmıştır. Ahmed Ticânî, bir Halvetî şeyhi iken bizzat Hz. Peygamber tarafından kendisine irşad görevi verildiğini iddia etmiş, akabinde Ticâniyye tarikatını kurmuştur. Sağ

57) Kral I. Abdullah ile ilgili olarak bkz. Kral Abdullah, *Biz, Osmanlı'ya Neden İsyân Ettik?*, çev.

V, s. 318-319.

64) Musa Amr, *et-Turuk ve'z-zevâyâ es-sûfiyye fi'l-Ürdün*, s. 57.

65) Musa Amr, *et-Turuk ve'z-zevâyâ es-sûfiyye fi'l-Ürdün*, s. 96.

66) Uludağ, Süleyman, "Aleviyye", *DİA*, İstanbul, 1989, C. II, s. 370; Sâmi es-Sakkâr, "Bâ Alevî", *DİA*, İstanbul, 1991, C. IV, s. 356.

med (ö. 653/1255) olduğu kabul edilmektedir. Bu tarikat kendisinden sonra oğulları ile yayılmaya devam etmiştir. Aleviyye tarikatı mensuplarının şer'î emirlere eksiksiz bağlı olan herkesi keşf ve kerâmet sahibi olup olmamalarına bakmaksızın velî saymaları önemli hususiyetlerindedir.⁶⁷